
 
 

PATVIRTINTA 

Vilniaus Juozo Tallat-Kelpšos  

konservatorijos direktoriaus  

2023 m. rugpjūčio 30 d. įsakymu Nr. V-175 

 

VILNIAUS JUOZO TALLAT-KELPŠOS KONSERVATORIJOS  

 

MOKINIŲ PAŽINTINĖS, EDUKACINĖS, KULTŪRINĖS, 

KONCERTINĖS, SPORTINĖS IR TURISTINĖS VEIKLOS 

SAUGOS IR SVEIKATOS INSTRUKCIJA 

 

I SKYRIUS 

BENDROJI DALIS 

 

1. Saugos ir sveikatos instrukcija (toliau – Instrukcija) yra dokumentas, nusakantis mokiniams jų 

veiklos ir elgesio reikalavimus pažintinės, edukacinės, kultūrinės, koncertinės, sportinės ir 

turistinės (toliau – Pažintinė ir kultūrinė veikla) veiklos organizavimo tvarką  mokykloje ir už 

jos ribų organizuojamų renginių ir išvykų (toliau – Renginys) metu, kad nebūtų padaryta žala 

mokinių saugai, sveikatai ir aplinkai. 

2. Instrukcija parengta vadovaujantis Lietuvos Respublikos švietimo įstatymu (Žin., 1991, Nr. 23-

593; aktualia redakcija), Vaikų turizmo renginių organizavimo aprašu (Žin. 2005, Nr. 31-1023, 

aktuali redakcija). 

3. Instrukcija nusako su mokinių veikla susijusius pavojus ir nurodo, kokių saugos priemonių, 

elgesio taisyklių, etiketo reikalavimų privaloma laikytis kiekviename Renginio etape. 

4. Mokiniai su instrukcijos turiniu supažindinami kiekvienų mokslo metų pradžioje arba pradėję 

mokytis mokykloje ir pasirašo mokinių saugaus elgesio instruktažo registravimo žurnale (toliau 

– saugaus elgesio instruktažo žurnalas, žurnalo forma pridedama). Su instrukcijos turiniu 

mokinius supažindina klasės vadovas. Saugaus elgesio instruktažo žurnalas saugomas raštinėje. 

5. Organizuojant Renginius už Vilniaus miesto ribų ir/ar išvykas su nakvyne mokiniams 

pravedamas tikslinis instruktažas, kurio metu mokiniai supažindinami su saugaus elgesio 

instrukcijomis (V skyrius), kurios atitinka konkretaus Renginio programos turinį ir sąlygas. 

Išklausę instruktažą mokiniai pasirašo mokinių saugaus elgesio instruktažo registracijos lape 

(toliau – saugaus elgesio instruktažo lapas). Saugaus elgesio instruktažo lapo forma patvirtinta 

Konservatorijos Renginių ir mokinių išvykų organizavimo tvarkos aprašo 4 priede (įsak. 2023-

08-___, Nr. V-___). Užpildyti instruktažo lapai saugomi pas renginio projekto vadovą, renginio 

dokumentacijos byloje. 

6. Mokiniui, susipažinusiam su šia instrukcija ir pasirašiusiam saugaus elgesio instruktažo žurnale 

ir/arba saugaus elgesio instruktažo lape, bet pažeidusiam jos reikalavimus, taikoma drausminė 

atsakomybė įstatymų nustatyta tvarka. 

 

II SKYRIUS 

GALIMI RIZIKOS VEIKSNIAI TURIZMO RENGINIO METU. 

SAUGOS PRIEMONĖS NUO JŲ POVEIKIO 

 
7. Traumos ir sužalojimai dėl autoįvykio. Saugos priemonės – instruktažas apie saugų elgesį 

gatvėse, nuolatinis mokinių stebėjimas išvykos metu, saugaus eismo taisyklių ir etiketo 
reikalavimų transporto priemonėje (autobuse ir pan.) laikymasis, nuolatinis mokinių stebėjimas. 

8. Traumos ir sužalojimai ne dėl autoįvykio. Saugos priemonė – instruktažas apie saugų elgesį 

kitose aplinkose (kritimas, skendimas, nudegimas, įgėlimas ir pan.), saugaus elgesio ir etiketo 

reikalavimų laikymasis, nuolatinis mokinių stebėjimas. 

9. Sveikatos (virškinimo sistemos) sutrikimai. Saugos priemonė – instruktažas apie tinkamų maisto 

produktų pasirinkimą ir laikymą. 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.9A3AD08EA5D0
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.9A3AD08EA5D0
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.A625DF37B55D


 
 

10. Šiluminis, saulės smūgis, nušalimai. Saugos priemonė – instruktažas apie konkrečioms 

meteorologinėms sąlygoms tinkamą aprangą ir avalynę. 

 

 III SKYRIUS 

VEIKSMAI TURIZMO RENGINIO METU 

 

11. Visi Renginio dalyviai nuo pat susirinkimo į išvykimo vietą iki grįžimo į parvykimo vietą 

griežtai laikosi turizmo renginio vadovo nurodymų ir saugos reikalavimų. 

12. Renginio vadovas nuolat teikia informaciją visiems Renginio dalyviams apie atvykimo į 

punktus laiką, susirinkimo vietas. 

13. Už mokinių saugumą ir priežiūrą atsakingas(-i) asmuo(-ys): 

13.1 nuolat stebi, kad mokiniai neatsiskirtų nuo grupės, laikytųsi saugaus elgesio instrukcijų; 

13.2 esant reikalui suteikia pirmąją pagalbą; 

13.3 nedelsiant informuoja tėvus/globėjus apie incidentus Renginio metu. 

 

IV SKYRIUS 

VEIKSMAI PASIBAIGUS TURIZMO RENGINIUI 

 

14. Mokiniai po turizmo renginio palydimi į atvykimo vietą. Už saugų mokinių grįžimą 

pasibaigus turizmo renginiui atsakingas renginio vadovas. 

15. Įvertinamas mokinių elgesys ir saugos bei sveikatos instrukcijos laikymasis turizmo    renginio 

metu. 

16. Turizmo renginio rezultatai aptariami su mokiniais. 

17. Apie pažeidimus ir/ar netinkamą jų vaikų/globotinių elgesį (jeigu jų buvo) informuojami tėvai 

ir Konservatorijos administracija. 

 

V SKYRIUS 

SAUGAUS ELGESIO INSTRUKCIJOS 

 

V.I. MOKINIŲ VYKIMO TRANSPORTO PRIEMONĖMIS SAUGAUS ELGESIO 

INSTRUKCIJA 

 

18. Autobuso, mikroautobuso, lengvojo automobilio reikia laukti Konservatorijos vidiniame 

kieme arba kitoje nurodytoje vietoje, o jam atvykus – nebėgti, įlipant ir išlipant nesistumdyti, 

laikytis eilės. 

19. Transporto priemonės viduje draudžiama triukšmauti, vaikščioti, iškišti rankas, mojuoti, 

rodyti gestus kitiems eismo dalyviams, persisverti per važiuojančios transporto priemonės 

langą, važiuojant atidarinėti duris, išlipus iš transporto priemonės iškart bėgti per gatvę. 

20. Šiukšles galima mesti tik į tam skirtas vietas, negalima mėtyti jų pro langą. 

 

V.II. MOKINIŲ ELGESIO MUZIEJUOSE IR PARODOSE INSTRUKCIJA 

 

21. Muziejuose ir parodose reikia vaikščioti lėtai ir atsargiai, tik tam skirtomis vietomis, 

klausytis vadovo ekskursijos gido pasakojimo. 

22. Draudžiama liesti eksponatus rankomis, ant jų sėstis ar lipti, bėgioti. 

23. Klausytis vadovo pasakojimo visos ekskursijos metu. 

24. Neblaškyti kitų dėmesio garsiomis kalbomis ir pastabomis, išjungti mobilaus telefono garsą  

ir juo nesinaudoti (išskyrus išimtinus atvejus) ir netrukdyti gidui. 

25. Be grupės vadovo leidimo draudžiama atsiskirti nuo grupės dalyvių arba atsilikti nuo grupės. 

 

 

 



 
 

V.III. MOKINIŲ ELGESIO PRIE VANDENS TELKINIŲ INSTRUKCIJA 

 

26. Laikytis maudymosi atviruose telkiniuose, plaukimo įvairiomis vandens transporto 

priemonėmis taisyklių, pasirūpinti reikiamomis saugos vandenyje priemonėmis (gelbėjimosi 

ratais, liemenėmis). 

27. Maudymosi plotą privalo žinoti visi besimaudantieji. 

28. Maudomasi tik turizmo renginio vadovui leidus ir jam stebint. 

29. Vienu metu gali maudytis ne daugiau kaip 8 vaikai. Maudymosi metu turizmo renginio 

vadovui reikia būti labai atidžiam. 

30. Maudymosi metu draudžiama be reikalo šūkauti, nes šauksmas yra pagalbos prašymo 

signalas. 

31. Paplūdimio ir maudymosi ribos vaikams turi būti specialiai pažymėtos. 

32. Maudytis rekomenduojama saulėtą, nevėjuotą dieną, esant ne žemesnei kaip +20 C oro 

temperatūrai, jei vaikai maudosi pirmą kartą. Jeigu vaikai jau yra maudęsi, galima leisti 

maudytis esant ne žemesnei kaip +16 C vandens temperatūrai. Maudymosi trukmė – nuo 7 

iki 30 min. 

33. Karštomis dienomis vaikai gali maudytis 2 kartus per dieną. 

34. Jei grupė turi valčių, jos turi būti parengtos naudoti jas gelbėjimui maudymosi metu. 

35. Kategoriškai draudžiama renginio dalyviams nardyti, šokinėti iš valties ar nuo stataus 

skardžio, kranto, maudytis temstant ar tamsiu paros metu. 

36. Kategoriškai draudžiama vieniems dalyviams irstytis valtimi. 

37. Suorganizavęs plaukimą valtimis, grupės vadovas ar plaukimo vadovas (rekomenduojama 

abiem kartu) patikrina, ar valtys techniškai tvarkingos (yra techninės apžiūros dokumentas), 

ar yra gelbėjimo priemonės (liemenės, gelbėjimo ratai, virvės ir pan.). Valties šeimininkas 

turi būti suaugęs žmogus, mokantis gerai plaukti ir apmokytas gelbėjimo būdų, sugebantis 

techniškai irkluoti. 

38. Valtimis galima vežti tik leistiną asmenų skaičių, kuris nurodytas ant valties borto. Neleistina 

plaukti toliau kaip 100 metrų nuo kranto. Nemokantys gerai plaukti, prieš sėsdami į valtį, 

apsivelka liemenes. Kitas gelbėjimo inventorius sudedamas į valtį. 

39. Laikytis priešgaisrinių ir aplinkosaugos reikalavimų: 

40. laužą kurti tik su pirštinėmis ir galvos apdangalu ne arčiau kaip 50 metrų nuo medynų 

pakraščių; 

41. nenaudoti degių skysčių laužui įkurti; 

42. laikytis saugaus elgesio taisyklių gamtoje: atsargiai elgtis su aštriais daiktais, nesistumdyti, 

nelaipioti į medžius. 

43. Priklausomai nuo meteorologinių sąlygų pasirūpinti atitinkama apranga ir galvos apdangalu. 

Saulės procedūros sveikiausios iki 11.00 val. ir po 16.00 val. Saulės procedūrų metu vaikai 

turi būti su kepuraitėmis ar skarelėmis. 

44. Pasirūpinti tinkama apranga ir apavu. 

 

V.IV. MOKINIŲ ELGESIO VANDENS PARKUOSE IR BASEINUOSE INSTRUKCIJA 

 

45. Susipažinti ir laikytis maudymosi vandens parkuose, baseinuose vidaus taisyklių, pasirūpinti 

reikiamomis saugos vandenyje priemonėmis (gelbėjimosi ratais, liemenėmis). 

46. Saugumo reikalavimai – laikytis atsargumo priemonių atrakcijų metu. 

 

V.V. MOKINIŲ ELGESIO MIESTE, DIDMIESTYJE INSTRUKCIJA 

 

47. Neatsilikti nuo grupės ir vadovo. Pasimetus paskambinti vadovui ar grupės nariams, jeigu yra 

tokia galimybė. 

48. Neturint galimybės susisiekti, laukti toje vietoje, kurioje atsiskyrė nuo grupės, nebandyti 

patiems susirasti grupę. 



 
 

49. Jeigu išvykos dalyvis tiksliai žino grupės buvimo adresą, galima kreiptis į policijos 

pareigūnus, jei jie yra netoliese, kad padėtų pasiekti grupės buvimo vietą. Kategoriškai 

atsisakyti nepažįstamų žmonių siūlomos pagalbos. 

50. Eiti per gatvę su visa grupe tik tam skirtose vietose (pėsčiųjų perėjose, degant žaliam 

šviesoforo signalui). 

51. Eiti šaligatviais arba pėsčiųjų takais dešine puse, o ten kur jų nėra – kelkraščiu, prieš 

transporto priemonių važiavimo kryptį. Eiti tvarkingai, nesistumdant. Pastebėjus, kad kas 

nors skuba, pasitraukti į šalį. 

52. Buitines atliekas mesti į tam skirtas vietas. 

 

V.VI. MOKINIŲ ELGESIO LEDO ARENOJE, NUOTYKIŲ PARKE INSTRUKCIJA 

 

53. Įvertinti savo čiuožimo ant ledo gebėjimus, laikytis saugaus atstumo nuo kitų čiuožėjų. 

54. Laikytis instruktorių nurodytų reikalavimų. 

 

V.VII. MOKINIŲ ELGESIO VARŽYBOSE INSTRUKCIJA 

 

55. Laikytis saugaus eismo, elgesio viešoje vietoje reikalavimų. Vykdyti varžybų organizatorių 

nurodymus. 

56. Be vadovo leidimo nepasišalinti iš varžybų vykdymo vietos. 

57. Vykimo į varžybas metu būti drausmingiems. 

58. Varžybų metu pasijutus blogai informuoti vadovą. 

 

V.VIII. MOKINIŲ ELGESIO KELIAUJANT LAIVAIS IR LĖKTUVAIS INSTRUKCIJA 

 

59. Prieš kelionę laivu. pasirūpinti asmenine vaistinėle. 

60. Plaukiant laivu ar skrendant lėktuvu, privaloma laikytis visų keleiviams nustatytų taisyklių 

ir laivo įgulos ar palydovų reikalavimų 

61. Visos kelionės metu būti drausmingiems ir mandagiems. 

62. Pasijutus blogai, pranešti grupės vadovui. 

63. Be vadovo leidimo negalima pasitraukti iš grupės. 

64. Visur ir visada būti punktualiems, atidžiai klausyti grupės vadovo nurodymų ir juos vykdyti. 

65. Nelipti į lėktuvą ar laivą, kol nepasakys, kad leidžiama lipti. 

66. Būtina atidžiai išklausyti keleiviams teikiamą informaciją, nurodymus kelionės metu ir juos 

vykdyti. 

67. Draudžiama bereikalingai vaikščioti laive ar lėktuvo salone, garsiai kalbėti, garsiai juoktis, 

išdykauti . 

68. Reikia būti drausmingiems, kultūringiems, paslaugiems savo grupės nariams, 

pagyvenusiems žmonėms, seneliams ir neįgaliesiems, mažiems vaikams, aptarnaujančiam 

personalui laukimo salėse kelionės metu. 

 

V.IX. MOKINIŲ ELGESIO KONCERTE, TEATRE INSTRUKCIJA 

 

69. Laikytis drausmės ir kultūringo elgesio taisyklių renginių metu. 

70. Nesėdėti renginyje su striukėmis ar paltais, jeigu patalpa yra šilta. 

71. Renginio metu nevalgyti, nevaikščioti, nekalbėti, nekelti kitokio nereikalingo triukšmo. 

72. Neišeiti iš renginio jam nepasibaigus, o jeigu yra būtinybė išeiti anksčiau, būtina prieš 

renginį informuoti grupės vadovą. 

73. Renginio metu privaloma išjungti mobilųjį telefoną. 

74. Renginyje neatsiskirti nuo draugų. 

75. Po pertraukos nevėluoti į antrąją renginio dalį. 

 



 
 

V.X. MOKINIŲ ELGESIO KONCERTINIŲ PASIRODYMŲ METU INSTRUKCIJA 

 

76. Į koncertą atvykti tiksliai nurodytu laiku, tvarkingai apsirengus ir susitvarkius šukuoseną bei 

kitus įvaizdžio elementus, vadovaujantis koncerto vadovo nurodymais dėl aprangos stiliaus 

arba sceninės etikos reikalavimų. Koncertiniam pasirodymui rekomenduojama vengti rūbų ir 

avalynės, galinčių trukdyti vaikščioti scenoje, užsikabinti už muzikos instrumentų ar kitos 

įrangos scenoje, su aštriomis ar lengvai galinčiomis atitrūkti detalėmis. 

77. Tiksliai laikytis sudarytos koncertinės programos turinio, eiliškumo, trukmės ir kitų vadovo 

nurodymų programos įgyvendinimui.  

78. Atsargiai lipti į sceną ir/ar scenos konstrukcijos elementais. 

79. Blogai pasijutus nedelsiant sutartu būdu informuoti muzikinio kolektyvo ar koncerto vadovą. 

80. Jei scenoje naudojama elektros įranga žr. elgesio su elektros prietaisais instrukciją. 

 

V.XI. MOKINIŲ ELGESIO KONCERTŲ SALĖJE INSTRUKCIJA 

 

81. Į renginį ateiti be kuprinių ir kitų daiktų (daiktai paliekami klasėje arba persirengimo 

spintelėje). Koncertų salėje draudžiama naudoti gėrimus ir maistą. 

82. Laikytis drausmės ir kultūringo elgesio taisyklių renginio metu. 

83. Nesėdėti renginyje su striukėmis ar paltais, jeigu patalpa yra šilta. 

84. Renginio metu nesinaudoti mobiliaisiais telefonais (išskyrus fotografavimą), be reikalo     

nevaikščioti, nekalbėti, nekelti kitokio nereikalingo triukšmo. 

85. Neišeiti iš renginio jam nepasibaigus, o jeigu yra būtinybė išeiti anksčiau, prieš  renginį 

informuoti mokytoją arba klasės vadovą. 

 

V.XII. MOKINIŲ ELGESIO OLIMPIADOSE, KONKURSUOSE INSTRUKCIJA 

 

86. Vykdyti organizatorių nurodymus, laikytis saugaus elgesio taisyklių. 

87. Netrukdyti kitiems olimpiados, konkurso dalyviams. 

 

V.XIII. MOKINIŲ ELGESIO GAMTOJE INSTRUKCIJA 

 

88. Saugoti gamtą ir nedaryti žalos. 

89. Nešiukšlinti: popierių, stiklo tarą ar duženas bei kitas šiukšles palikti šiukšlių dėžėse. 

90. Jei nėra įrengtų laužaviečių, laužui reikia pasirinkti tinkamą, atvirą vietą. 

91. Nepalikti degančio laužo, žarijas užpilti žemėmis ar vandeniu, sutvarkyti laužavietę. 

92. Nesilankyti vietose, kur vyksta miško ruošimo darbai. 

93. Atkreipti dėmesį į prie įvažiavimo į mišką pastatytus informacinius ženklus. 

94. Negalima naikinti ir gadinti poilsiaviečių įrangos, informacinių ženklų bei stendų,  

riboženklių ir kt. 

 

V.XIV. MOKINIŲ ELGESIO SU ELEKTROS PRIETAISAIS INSTRUKCIJA 

 

95. Nekišti jokių daiktų į elektros lizdą kitaip būsite nutrenkti elektros. 

96. Traukdami lauk kištuką traukite už galvutės, o ne už laido, nes laidas yra silpnoji jungtis. 

97. Jei įkišus kištuką į elektros lizdą pasimato žiežirbos ar pasklinda gumos kvapas pasiimkite 

SAUSĄ skudurėlį ir ištraukite kištuką lauk. 

98. Sugedus elektros prietaisui nepulkite taisyti jo patys, nes galite susižeisti. 

99. Prietaisui užsidegus negesinti jo vandeniu, o užmesti sausą antklodę. 

100. Kuo rečiau įkišinėti ir ištraukinėti kištuką. 

101. Jokiu būdu nepilti vandens ant degančio (ar nedegančio) prietaiso, nes vanduo yra 

elektros laidininkas (priešas). 

102. Nekišti kelių elektros prietaisų į vieną elektros lizdą. 



 
 

103. Išeinant visada išjungti šviesą ir kitus elektros prietaisus. 

104. Ištikus didelei nelaimei skambinti 112, nedelsiant informuoti Konservatorijos 

administraciją. 

 

VI. SKYRIUS 

VEIKSMAI AVARINIAIS (YPATINGAIS) ATVEJAIS 

 

105. Suteikiama pirmoji pagalba. 

106. Esant reikalui kviečiama greitoji pagalba, policija. 

107. Apie įvykį informuojami gimnazijos vadovai ir mokinių tėvai. 

108. Susidarius situacijai, gresiančiai vaikų saugai, pakeičiamas maršrutas arba turizmo 

renginys nutraukiamas. 

 

VII. SKYRIUS 

PRIEDAI 

 

109. Ši instrukcija turi vieną priedą. Mokinių saugaus elgesio instruktažo registracijos 

žurnalo forma pridedama. 

 

 

 

________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

                     Vilniaus Juozo Tallat-Kelpšos konservatorija  

     

Mokinių saugaus elgesio instruktažo registracijos žurnalas _________/_________ m. m. 

     

Klasė: I 

     

Instruktažą pravedė mokytojas: _____________________________________  

     
Instruktažo turinys: mokinių supažindinimas su pažintinės, edukacinės, kultūrinės, koncertinės, 

sportinės ir turistinės veiklos saugos ir sveikatos instrukcija, patvirtinta Konservatorijos direktoriaus 

2023-08-30 d. įsakymu Nr. V- 

     

Eil. 

Nr. 

Mokinio vardas, pavardė Mokinio 

parašas 

Mokytojo 

parašas 

Data 

1         

2         

3         

4         

5         

6         

7         

8         

9         

10         

11         

12         

13         

14         

15         

16         

17         

18         

19         

20         

21         

22         

23         

24         

25         

26         

27         

28         

29         

30         
 


